9 – Dextera Domini fecit virtutem, cum in ore sacci ipsius scyphum argenteum reposuit. Unde: Vade, Anania, quoniam vas electionis est mihi iste, ut portet nomen meum coram gentibus et regibus et filiis Israel. ‘Scyphus argenteus, clara et eloquens sapientia’, ‘quam Ioseph, “idest Christus”, speciali praerogativa in corde et ore iunioris Beniamin, idest beati Pauli, posuit’. Beniamin fuit minimus et novissimus omnium fratum suorum; et Paulus in epistola ad Corinthios prima, XV: Novissime, inquit, omnium tamquam abortivo, visus est et mihi. Ego enim sum minimus apostolorum, qui non sum dignus vocari apostolus etc. ‘Minimus dictus, a nomine monadis, quod post eum numerum non sit alter’. O humilitas minimi! Non de praerogativa sapientiae et eloquentiae, non de magnitudine revelationum et miraculorum, non de arcanis secretorum, quae audivit, gloriatur, vel se extollit; sed de persecutione quam Ecclesiae fecerat, seipsum plangit. Non, inquit, dignus sum vocari apostolus, quoniam persecutus sum Ecclesiam Dei. Vae nobis miseris, qui multa mala nostra oculis nostris, ut ea non videamus, subducimus; et si

unum bonum, quod est fere nullum, habemus, ante oculos ponimus et aliis ostendimus. Deberemus facere sicut ribaldi faciunt, qui cum lucrari volunt, vestes bonas, si quas habent, in abscondito reponunt, et nuditatem et miseriam suam divitibus huius saeculi ostendunt. Sic et nos, si qua bona habemus, abscondamus, et culpae et infirmitatis nostrae miseriam ostendamus, ut a Domino gratiae beneficium recipiamus. Gratias ergo referamus Iesu Nazareno, qui hodie de persecutore nobis fecit mirabilem doctorem, cuius doctrina ipse nos illuminet, qui est benedictus in saecula. Amen.

#### IV – Sermo moralis

10 – ‘Praecepit Ioseph scyphum poni etc.’ Quid Beniamin, quid eius saccus et os sacci, quid scyphus argenteus moraliter significant, videamus. Beniamin, poenitens, qui prius doloris filius est; de quo: Dolor, inquit, meus in conspectu meo semper. Nota quod dicit in conspectu meo. ‘Dicitur quod struthio ponit ova sua ante se, et fixo et assiduo visu ipsa prospicit et prospiciendo fovet, et sic ova pullificant’. Sic peccator debet opera sua in conspectu mentis ponere et ea saepe et intente cum dolore considerare, ut ex ipsis valeat fructum poenitentiae producere. Qui se ante se poneret, in se nihil aliud quam dolorem inveniret. Sed miseri peccatores faciunt sicut simiae, de quibus dicitur in NATURALIBUS, quod ‘plena luna exultant, cornuta tristantur; filios quos diligunt ante se gestant; illos vero quos negligunt retro se ponunt’. “Ludus fortunae variatur imagine lunae; crescit et decrescit, in eodem sistere nescit”. Quando mundi fortuna plena est, tunc carnales exultant. Unde Iob XXI: Exultant lusibus; tenent tympanum et citharam et gaudent ad sonitum organi. Ducunt in bonis dies suos, et in puncto ad inferna descendunt. Punctum a pungendo est dictum. In hora mortis mundani a diabolo ita pungentur fortiter, quod de lecto, in quo iacent, oportebit eos saltum facere in infernum. Cum vero cornua adversitatis eis ostendit, tristantur, quia adversa deiciunt, prospera elevate. Isti filios, idest mundi gloriam, carnis gulam et luxuriam, quae diligunt, in pectore portant; dolorem vero poenitentiae, miseriam huius vitae, retro, ubi non vident, ponunt. Sed Benoni quid faciat audiamus. Dolor, inquit, in conspectu meo semper. Quia dolorem diligit, ipsum in conspectu suo ponit et in eo velut in speculo se conspicit, maculas suas deprehendit. Unde Ieremias: Statue tibi speculam, pone tibi amaritudines, dirige cor tuum in viam rectam. Nota ista tria verba: statue, pone, et dirige. Unum sequitur ex reliquo. Qui coram se speculum suae vitae statuit, amaritudinem sibi ponit, et cor suum in viam rectae operationis dirigit. Qui sic fuerit Benoni, erit et Beniamin, idest filius dexteræ.

11 – Nota quod, duplex est dextera: gratia in praesenti et gloria in futuro. De dextera gratiae dicitur in Apocalypsi I: Et habebat in dextera sua stellas septem. Istae septem stellæ ponuntur in lectione missæ, ubi legitur de Saulo: ‘Lux subito de caelo eum circumfulsit; in terram cecidit, et surgens civitatem intravit; visum recepit; baptismum suscepit; cibum accepit; Iesum praedicavit’. In primo notatur gratiae praeventio, in secundo fragilitatis consideratio, in tertio propriae iniquitatis cognitio, in quarto conscientiae mundatio, in quinto lacrimarum effusio, in sexto contemplationis dulcedo, in septimo verbi annuntiatio vel gratiarum actio. De singulis videamus. Cum peccator tendit Damascum, ‘qui interpretatur potus sanguinis’, idest ad hoc tendit, ut peccati immunditiam sibi incorporet, subito, quia nescit unde veniat aut quo vadat, circumfulget eum lux de caelo, de qua Iob XXXVIII: ‘Indica, inquit, mihi in qua via habitat lux, et

quis tenebrarum locus sit; ut ducas unumquemque ad terminos suos'. Lux, gratia; locus tenebrarum, mens peccatoris caeca; terminus peccati est finis. Cum mens peccatoris gratia illuminatur, peccato terminus ponitur. In terram cecidit. Unde in Psalmo: In conspectu eius cadent omnes qui descendunt in terram. Ac si diceret: In conspectu Dei se humiliat qui fragilitatem suam considerat. Ingredere civitatem. Unde: Tota die contristatus ingrediebar. Foris pugnae, intus culpae. Si aliquis foris iniuria affectus fuisset, et post domum suam intraret, et ipsam immundam et incompositam inveniret, nonne contristatus doleret? Utique! Sic poenitens, attendens extrinsecam mundi malitiam et intrinsecam cognoscens suae conscientiae immunditiam, tota die contristatus ingreditur. Nota quod dicit: tota die. Antequam radius solis domum intret, non appareat intus pulvis in aere; si vero solis intraverit radius, videtur plena pulvere. Radius, cognitio; quae homini propriae conscientiae defectum ostendit, et quod prius latebat subtiliter revelat. Et quia non interpolate, sed continue debet quilibet ad se ingredi, et de se contristari, ideo dicit: tota. Qui totam suam miseriam vult cognoscere, non dimidia, sed tota die contristatus debet intrare. Et quia de hac contristatione pervenitur ad conscientiae emundationem, ideo sequitur quartum: Visum recepit. Et confestim, inquit Lucas, ceciderunt ab oculis eius tamquam squamae. Simile quid Tobia XI: Coepit ex oculis eius albugo, quasi membrana ovi, egredi, quam apprehendens Tobias traxit ab oculis eius, statimque lumen recepit Tobias. Squama, mentis immunditia; ovi membrana, vanagloria. Ieremias, Threnis I: Virgines eius squalidae, idest scabiosae. Scabies in homine est quasi squama in pisce vel serpente. Ac si diceret: Etsi virgines sunt corpore, scabiosae sunt immunda mentis confratione. Membrana ovi, quae subtilis est et candida, vanagloria, quae valde subtilis est, quia quod aliquando fieri creditur ex devotione, fit ex appetitu vanaegloriae; candida, quia exteriori apparentia delectatur. 'Candidus dictus, quasi candor datus studio, nam albus est natura'. Ista duo excaecant homines, sed, cum per Dei gratiam extrahuntur, et conscientia mundatur et visus recuperatur. Item, Baptismum suscepit. De quo in libro Iudith XII dicitur, quod Iudith exhibat nocte in vallem Bethuliae, et baptizabat se in fontem aquae. "Iudith confitens", "Bethulia domus parturiens Dominum", nox interpretatur tempus quietum, 'vallis humilitas', 'fons lacrimae'. Confitens ergo, idest poenitens, exit a tumultu interiori et exteriori, nocte, ad litteram, vel in silentio, in vallem Bethuliae, idest humilitatem conscientiae, qua parturit sibi Dominum. in contritione, aliis in praedicatione, et ibi se baptizat in lacrimarum compunctione. Cibum accepit. De quo Ecclesiasticus XV: Cibavit illum pane vitae et intellectus. Nota quod, duplex est dulcedo contemplationis: una in affectu, et haec est vitae, alia in intellectu, et haec est scientiae. Ista fit in mentis sublevatione, alia in mentis alienatione. "Mentis sublevatio est quando intelligentiae vivacitas divinitus irradiata humanae industriae metas transcendent, nec tamen in mentis alienationem transit, ita ut supra se sit quod videat, et tamen ab assuetis penitus non recedat. Mentis alienatio est quando praesentium memoria menti excidit, et in peregrinum quemdam et humanae industriae invium animi statum divinae operationis transfiguratione transit". Qui tali cibo reficitur, confortatus bene potest Iesum praedicare vel ei gratias referre. Unde in Psalmo: Edent pauperes et saturabuntur et laudabunt Dominum. Pauperes, "idest humiles", edent primo in intellectu et saturabuntur in affectu, et sic laudabunt Dominum. Ista sunt septem stellae in Christi dextera, cuius filius est Beniamin, eo quod prius fuerit Benoni.